Si conferma così che il termine *strumento* è posto al centro stesso dell'*Ars* e della sua possibile definizione. D'altra parte, però, dagli esempi di strumenti così eterogenei non emerge né una lista né una classificazione di strumenti, ma si l'importanza della *strumentalità come proprietà essenziale dell'essere*.<sup>10</sup>

Il testo successivo è di grande rilievo nella produzione lulliana, per l'ampiezza dei temi trattati e la complessità dell'ordinamento proposto: l'*Arbor scientiae* (Roma, 1295-1296). La struttura ad albero è tra le predilette di Lullo per rappresentare le articolazioni degli enti, ed in questa enciclopedia universale si incontrano radici (principi), tronco o fusto (unione), branche (elementi), rami e foglie (accidenti delle cose corporali), fiori (strumenti) e frutti (gli enti elementati).

<sup>8</sup> *Tabula generalis*, ROL XXVII (2002), pp. 70-71, lin. 491-494 e 522-523.

<sup>9</sup> *Ibid.*, lin. 496-521.

<sup>10</sup> Un testo di poco successivo è l'*Arbor philosophiae desideratae* (Napoli-Barcellona-Maiorca, 1294) dove Lullo sperimenta la sistemazione delle parti introdotte in *Tabula generalis* secondo la forma e la struttura di albero. Anche in quest'opera compare la regola *De instrumentalitate*. Il testo è edito in catalano in ORL XVII, 399-507 da S. Galmès e in latino in MOG VI, 240-281 (=Int. V).

È proposto un albero specifico per ciascun aspetto del mondo: dall'*Arbor elementalis* a quello *humanalis*, da quello *imperialis* all'*Arbor Iesu Christi etc.*. Qui in verità non c'è spazio per la regola K, tuttavia si ravvisa analogamente il tema della *strumentalità* in una delle cento forme e nei fiori degli Alberi, che sono appunto gli strumenti. Nell'*Arbor elementalis* si legge:

Flores arboris comparamus ad naturalia instrumenta. Et hoc facimus, quoniam sicut flos est fructui proximior quam folia, brancae vel rami aut radices, sic instrumentum est proximius operato. Quod quidem instrumentum vocamus operari, quod est ex operante et operabili. Sicut in scriptura sive in scribere penna proximior est litterae quam manus, et manus quam brachium. Et, quoniam de videre sequitur visum et sic de audire sequitur auditum, sunt oculi instrumenta ad videndum, et videre est opus adductum in instrumentis, quae sunt oculi, et fructus est visum.<sup>11</sup>

Compaiono qui gli strumenti naturali, che sono i mezzi con cui le operazioni naturali raggiungono compimento, cioè gli atti naturali: *oculos* sono gli strumenti (cui corrispondono *flores*); *videre* è l'operazione (cioè *opus*); *visum* è il risultato finale (cioè *fructus*).

Più avanti sono elencate le cento forme e tra esse la n. 72 *De instrumentalitate: Et ex his instrumentis naturalibus accipiunt homines similitudines in instrumentis artificialibus, sicut symphonia, quae est instrumentum ad cantandum, et cultellus ad scindendum, et equus ad currendum, et navis ad lucrandum; et sic de aliis rebus his similibus.*<sup>12</sup>

Questo testo distingue quindi due diversi tipi di strumenti, quelli naturali e quelli artificiali che, creati o solo utilizzati in un modo determinato dall'uomo, sono un'imitazione dei primi, per similitudine o somiglianza. Sull'interessante rapporto naturale/artificiale mi soffermerò più avanti.

Nell'*Arbor humanalis*, nel lungo testo che segue, si trovano nuovamente menzionati gli alberi precedenti, poiché il soggetto *uomo* riassume in sé le nature di tutti gli enti creati, in una sintesi superiore:

Flores Arboris humanalis sunt ex quinque naturis, videlicet ex natura elementali, vegetali, sensuali, imaginali et rationali.

Per elementalem elementare est flos, in quantum homo est elementabilis et elementativus, ex quibus elementare resultat: Elementabilis est, in quantum generabilis est ex quattuor elementis; elementativus est homo, qui alium hominem generat. Idcirco elementare est flos, ex quo sequitur elementatum, et est flos, quia radices Arboris elementalis naturaliter, et truncus, brancae, rami et folia, se habent ad florem, qui est superior ratione maioritatis finis, in quantum propinquior est elementato, quod est pars hominificati.

Vegetare est flos in hac arbore, ad quem se habent radices Arboris vegetalis, et truncus, brancae, rami et folia; idcirco est flos, quia per illum vivunt homines ex causis exterioribus, quae intrant per gustare, tangere et odorare, quas vegetatio vegetat et transmutat in speciem hominis, sine quibus vivere non posset.

Sentire est flos, per quem homines sentiunt videndo, audiendo, odorando etc.; idcirco est flos, quia radices Arboris sensualis, et truncus, brancae, rami et folia, se habent ad sentire, ut homines sentiant et sentiantur. Et flos, qui est sentire, generalis est, in quantum se extendit ad plures flores, videlicet ad flores videndi, audiendi, odorandi, gustandi, tangendi et affandi sive loquendi.

Imaginari est flos Arboris imaginalis, ad quem se habent radices, truncus etc.; idcirco est flos, quia per imaginari retinent homines res absentes in memoria, quae fuerunt visae, auditae, odoratae, gustatae, tactae et affatae sive locutae.

<sup>11</sup> *Arbor scientiae*, ROL XXIV (2000), p. 55, lin. 2-10.

<sup>12</sup> *Ibid.*, pp. 97-98, lin. 972-984.

Rationari est flos, ad quem suae radices se habent, et sic de trunco etc.; idcirco est flos, ut homo sit rationatus, et quod hoc, quod facere voluerit, faciat cum ratione, quia ea, quae cum ratione facta sunt, bona sunt et magna, durabilia, virtuosa, vera et amabilia, et in ipsis homo utitur intellectu et fine, quare creatus est, et quando facit contrarium facit sicut animal brutum in suis operibus, et flores stare facit otiosos, qui sub eo sunt, per quorum otiositatem ad finem, quare sunt, venire non possunt.

Et in hoc passu cognoscitur, quomodo est grave peccatum, quod tot nobiles flores a fine deviat, quare sunt.<sup>13</sup>

Si vede dunque, nell'Albero dell'uomo, che *strumenti* – qui rappresentati dai fiori – sono tutte e singole le nature di cui è composto l'essere umano, che sono appunto il mezzo per il compimento delle diverse operazioni. L'operatività dell'uomo è una necessità ed un dovere, il pegno insito nella sua natura che è chiamata a realizzarsi sotto ogni aspetto materiale, morale e spirituale: in termini lulliani, a compiere l'*hominificatio*. Grave peccato è lasciare gli strumenti – i fiori – in ozio, poiché per l'uomo è un disordine non operare secondo la sua natura propria.

Nel *Tractatus novus de astronomia* (Parigi, 1297) le regole *de quando, de loco, de modo e de instrumentalitate* sono riferite ai corpi celesti, cui il testo è dedicato:

Et ideo astronomi dicunt, quod instrumenta superiora sunt actus et operationes signorum et planetarum et quod A B C D sunt eorum instrumenta, cum quibus agunt in inferioribus.

Calore est instrumentum ignis et calefacere est instrumentum caloris: sicut manus fabri, quae est instrumentum operandi; et sicut martellus, qui clavum percutit, qui est instrumentum manus et clavi.

Et ideo dicunt astronomi, quod instrumenta superiora sunt duplicia et causant duplices instrumentalitates in inferioribus secundum instinctum et appetitum naturalem.

Instrumenta superiora sunt, ut in inferioribus sint instrumenta naturalia et ut per naturalia inveniantur instrumenta artificialia ad vivendum necessaria, sicut homo, qui oculos habet, ut videat; et dentes, ut comedat; et sic de ceteris instrumentis naturalibus, sicut arbor, quae habet folia, ut flores possit conservare et fructus; et sicut avis, quae alas habet, ut volare possit; et sicut faber, qui habet martellum, ut ferrum extendere possit; et sic de aliis instrumentis, quae sunt homini et naturae necessaria et omnia sunt propter finem hominis.<sup>14</sup>

Questo testo, complesso nella sua interpretazione relativa ai rapporti tra mondo celeste e sublunare, che non è qui luogo di approfondire, è di particolare interesse per il modo di trattare gli strumenti. Afferma infatti che gli strumenti sono quelle cose necessarie sia agli uomini sia alla natura, secondo una corrispondenza analogica che collega le diverse componenti dell'universo; e tutti gli strumenti, naturali ed artificiali, sono ordinati in ultima analisi all'uomo come proprio fine.<sup>15</sup>

Infine anche i testi *Ars generalis ultima e Ars brevis*, sui quali mi soffermo nella seconda parte, mantengono la decima regola K, così trattata:

<sup>13</sup> *Ibid.*, pp. 251-252, lin. 1-38.

<sup>14</sup> *Tractatus novus de astronomia*, ROL XVII (1989), p. 161, lin. 298-315.

<sup>15</sup> Nella *Logica nova* (Genova, 1303) la questione sulla strumentalità è denominata L e così recita: «Cum quo est? Quaestio ista est de instrumentalitate. Et habet tot et tales species, quot et quales habet regula supra dicta. Sicut quaerere: Homo, cum quo est homo? Et respondendum est, quod homo est cum partibus coessentialibus suis, qualibet parte existente in alia, sicut anima in corpore, et e converso. Et substantia in accidentibus suis propriis et ipsis accidentibus in substantia. Etiam est homo cum suis primis parentibus, et cum influentiis corporum super caelestium, et cum fine ultimo, cum quo creatus est» (*Logica nova*, ROL XXIII p. 37, lin. 424-432).

10. Secunda regula de K habet quattuor species. Videlicet quando quaeritur: Intellectus cum quo est? Et: Cum quo est pars in parte, et partes in toto, et totum in partibus suis? Et: Cum quo transmittit similitudinem suam extra? Ad quod respondendum est, quod ipse est cum suis correlativis, sine quibus non potest esse nec intelligere. Et intelligit enim cum speciebus peregrinis, de quibus facit instrumentum ad intelligendum.<sup>16</sup>

Su questi primi testi per l'analisi della *strumentalità* possiamo dire che:

- sia l'uomo sia gli altri esseri utilizzano strumenti per conseguire il loro fine.
- gli strumenti sono atti oppure oggetti utilizzati per compiere un atto.
- la *strumentalità* è una proprietà dell'ente ed un *principio di operazione*.
- attraverso la *strumentalità* le varie parti del reale sono collegate tra loro e reciprocamente si comportano come mezzi per il fine. Nell'ordinamento universale contemplato da Lullo tutti gli strumenti sono finalizzati all'uomo e l'uomo a Dio.

## 2. Il nono Soggetto